
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  190  Prot. 26575 
in data 03.10.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL   PROGETTO   DEFINITIVO-ESECUTIVO  

DEGLI INTERVENTI  SULLA  RETE  FOGNARIA DI VIA LEVATA IN 
LEVATA E CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  
COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE.         

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì tre del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 

• l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di provvedere affinché il sistema di 
collettamento delle acque meteoriche delle varie frazioni possa essere svecchiato, 
potenziato e razionalizzato al fine di garantire una maggiore efficienza e riduzione delle 
criticità derivanti da forti eventi meteorici; 

• nell’anno 2006 è stato redatto uno studio generale di risanamento delle reti fognarie del 
Comune con cui è stato progettato l’adeguamento per lotti successivi di tratti fognari che 
presentavano criticità ad opera dell’Azienda TEA Acque srl; 

• fra i vari interventi programmati era previsto quello in frazione San Silvestro, lotto A: Via 
Chiesa e Via Oratorio; 

• con D.C.C. n°53 del 28/11/2007 l’Amministrazione ha deciso di contribuire alla 
realizzazione del suddetto intervento con un finanziamento di 162.000,00 €; 

• il finanziamento citato non è stato trasferito all’Azienda TEA Acque srl al termine dei lavori 
e per tanto la somma stanziata è ancora nelle disponibilità dell’Amministrazione; 

 
Dato atto che: 

• il sistemi di smaltimento delle acque meteoriche delle frazioni di San Silvestro e Levata 
possono considerarsi interconnessi e pertanto facenti parte di un unico bacino con diverse 
vie di smaltimento delle acque tuttavia collocati in modo tale da influenzarsi reciprocamente 
in caso di forti eventi meteorici 

• che recentemente è stato concluso a Levata un intervento di riqualificazione della rete 
meteorica collocata in Via Levata, da Via Costituzione a Via Caduti del Lavoro, con evidenti 
effetti positivi sul sistema; 

• che l’Azienda TEA Acque srl ha realizzato il progetto definitivo-esecutivo per il 
completamento di detta riqualificazione mediante la riqualificazione del collettore di 
smaltimento della rete da Via Costituzione a risalire verso l’abitato di San Silvestro sino a 
Via Verga; 

• con lettera prot. n°25026 del 20/09/2011 (protocollo TEA Acque srl n°2819 del 15/09/2011) 
è stato inoltrato a questa Amministrazione il progetto definitivo-esecutivo per “interventi 
sulle reti fognarie di Via Levata da Via Costituzione a Via Verga”; 

 
Ritenuto 
 

• pertanto di dover impiegare il finanziamento già stanziato per la riqualificazione dei sistemi 
fognanti di San Silvestro per il un sistema fognante connesso quale quello in parola e 
collocato in frazione Levata dalla parte di San Silvestro; 

• per tanto di dover approvare il progetto definitivo-esecutivo per “interventi sulle reti fognarie 
di Via Levata da Via Costituzione a Via Verga” elaborato da TEA Acque srl; 

 

Visti: 

1. lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità 
comunali; 

2. I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 1 
ottobre 2011 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 comma 
1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile del presente atto; 

3. l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 



 

 

4. il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 
5. il D.L.vo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 
6. il D.P.R. 08.06.2001 n. 327; 
7. il documento preliminare dell’avvio di progettazione del 19.11.2008 reso ai sensi dell’art.15 del 

D.P.R. 554/1999; 
8. il documento verbale di verifica del progetto preliminare del 23.11.2009, reso ai sensi dell’art.46 

del D.P.R. 554/1999;  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per “interventi sulle reti fognarie di Via Levata da 
Via Costituzione a Via Verga” elaborato da TEA Acque srl e redatto dall’Ing. Ravanini Nicola 
di TEA Acque srl, per un importo complessivo di €. 559.076,62, di cui €. 375.376,66 per opere 
a base d’appalto ed €. 183.699,96 per somme a disposizione; 

 

2. Di finanziare parte della spesa rappresentata nel quadro economico con mezzi propri 
dell’Amministrazione Comunale, per mezzo delle somme già stanziate con D.C.C. n°53 del 
28/11/2007 pari ad €162.000,00 con imputazione all’Intervento n°2090407 - Ob. 2947/01 – 

RP2008 - Oggetto: ”Contributo a TEA per quote fognature."; 

 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 

come richiamato in premessa. 
 

4. Vista l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 
****** 

Allegati:  - Progetto definitivo-esecutivo con lettera di accompagnamento  

 
 
 
 
 
OMESSI GLI ALLEGATI IN VISIONE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Ing.GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


